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Poznámky individuálnej účtovnej závierky Mesto Považská Bystrica 
zostavenej k 31. decembru 2022 

 
 
 
 
 

Čl. I 
VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej 
 

a)  

Názov účtovnej jednotky Mesto Považská Bystrica 

Sídlo účtovnej jednotky Centrum 2/3, Považská Bystrica 

IČO 00317667 

Dátum zriadenia  1.1.1991 

Spôsob zriadenia zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky      riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného 
celku 

    áno 
    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku 
verejnej správy 

    áno 
    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky 

Základnou úlohou Mesta pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným 
majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o 
potreby jej obyvateľov.  
 

3. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky 
 

Štatutárny orgán, primátor doc. PhDr. PaedDr. Karol Janas, PhD. 

Zástupca štatutárneho orgánu 
PhDr. Peter Máťoš I. zástupca primátora 
Ján Panák, II. zástupca primátora 

Prednosta obecného úradu Ing. Anton Martaus 

Hlavný kontrolór obce Ing. Božena Mináriková 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného 
obdobia 

238 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka 

245 

z toho počet vedúcich zamestnancov 10 

 
Mestský úrad je členený na odbory – kancelária primátora; ekonomický; výstavby a rozvoja mesta; školstva a 
sociálnych vecí, prevádzky, údržby a služieb mesta; organizačný a mestskú políciu.  
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Mesto má k 31. 12. 2022 v zriaďovateľskej pôsobnosti 19 rozpočtových organizácií, 1 príspevkovú 
organizáciu, 4 spoločnosti s ručením obmedzeným, 1 akciovú spoločnosť.  

Rozpočtové organizácie mesta Sídlo IČO 

Základná škola Nemocničná 987/2, Považská Bystrica 35995998 

Základná škola Školská 235/10, Považská Bystrica 31202331 

Základná škola Stred 44/1, Považská Bystrica 35995947 

Základná škola Slovenských partizánov 1133/53, Považská Bystrica 31202349 

Základná škola SNP 1484/143, Považská Bystrica 35995963 

Základná škola Slovanská 35995955 

Základná škola s materskou školou Považská Teplá 181 42276632 

Základná škola s materskou školou Považské Podhradie 169, Považská Bystrica 42276641 

Centrum voľného času Lánska 2575/92, Považská Bystrica 00184411 

ZUŠ hudobná M. R. Štefánika M. R. Štefánika 160/2, Považská Bystrica 35996064 

ZUŠ výtvarná IWK Odborov 246/10, Považská Bystrica 35995939 

Materská škola Železničná Železničná 74, Považská Bystrica 36128431 

Materská škola Grznára 1441 Grznára 1441, Považská Bystrica 36128422 

Materská škola Rozkvet Rozkvet 2024, Považská Bystrica 42152526 

Materská škola Lánska Lánska 952, Považská Bystrica 42276098 

Materská škola Dukelská Dukelská 977, Považská Bystrica 42276624 

Materská škola Grznára  Grznára 1444, Považská Bystrica 42276080 

Materská škola Mierova Mierova 315, Považská Bystrica 42276616 

Zariadenie pre seniorov Lánska 957/32, Považská Bystrica 30228271 
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Príspevková organizácia mesta Sídlo IČO 

PX Centrum Centrum 16/21, Považská Bystrica 31118127 

Obchodné spoločnosti mesta Sídlo IČO 

Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o. Považské Podhradie 333, Považská Bystrica 31613314 

MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY 
POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o. 

Športová hala, sídlisko SNP 2549, Považská Bystrica 31637655 

MTS, s. r. o. Považská Bystrica Žilinská 790/17, Považská Bystrica 36302881 

Dopravný podnik mesta Považská 
Bystrica s. r. o. skrátene DPMPB 
s.r.o. 

Športovcov 340, Považská Bystrica 53153073 

Považská vodárenská spoločnosť, a. s. Nová 133, Považská Bystrica 36672076 

 
 
 

Čl. II 
 

INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH 
 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania 
účtovnej jednotky vo svojej činnosti                                                  áno              nie 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu 
účtovnému obdobiu                                                                                áno              nie 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný 
majetok získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

e) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

f) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

g) pohľadávky  menovitou hodnotou 

h) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

i) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa 
vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným 
obdobím. 

j) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  
rezervy 

menovitou hodnotou 
oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 

 

k) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným 
obdobím. 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby 
odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa 
začína v mesiaci, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania.  
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Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 

Odpisová skupina – druh majetku 
Predpokladaná metóda ročná odpisová 

doba používania odpisovania sadzba v % 

1 – kancelárska stroje a zariadenia, 
počítače, dopravné prostriedky  

4 lineárna 25 

2 – elektrické prístroje a zariadenia, 
nábytok, motocykle a prívesné 
vozíky, telekomunikačná technika 

8 lineárna 12,5 

3 a 4 - drobné stavby, elektrické 
rozvodné a spínacie zariadenia, 
elektromotory, klimatizačné 
zariadenia, vykurovacie telesá 

20 lineárna 5 

5 - stavby 40 lineárna 2,5 

6 - budovy 80 lineárna 1,25 

 
Drobný nehmotný majetok od 332,- € do 2 400,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. Majetok 
sa vedie v operatívnej evidencii. 
Drobný hmotný majetok od 33,- € do 1 700,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 
hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501 –Spotreba materiálu. Majetok sa vedie v 
operatívnej evidencii. 
 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 
- odpisovanému dlhodobému majetku       áno              nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku       áno              nie 
- nedokončeným investíciám         áno              nie 
- dlhodobému finančnému majetku        áno              nie 
- zásobám           áno              nie 
- pohľadávkam          áno              nie 
 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa zásad pre tvorbu a zúčtovanie 
opravných položiek vo výške 100 % menovitej hodnoty majetku. 
 
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že 
ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 360 dní vo 
výške 100 %. 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 
Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  
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Čl. III 

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 

A) Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

a) prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 

1.januára do 31. decembra 2022 je uvedený v prílohe v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1) 

Významné pohyby položiek majetku sú najmä (€): 

013 – Softvér   

Prírastky 2 494,80 

IKT učebne ZŠ Stred 2 494,80 

Úbytky 24 395,40 

Zverenie do správy IKT učebne ZŠ Nemocničná, Sl. Partizánov, Stred, Slovanská 24 395,40 

019 – Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 

Prírastok  - presun z účtu 042 (majetok obstaraný v predchádzajúcich rokoch) 45 000,00 

Územný plán mesta 45 000,00 

021 - Stavby   

Úbytky 117 877,18 

Prvky detských ihrísk – opotrebované 7 360,70 

Predaj garáží  Rozkvet 78 784,80 

Predaj 2 bytov Rozkvet 2062 11 068,99 

Prírastky 4 198 602,65 

V tom zaradené z účtu 042 (majetok obstaraný v roku 2022) 1 135 638,44 

Cintorín Podmanín – výtokové miesta, oplotenie 6 328,80 

Cintorín Považská Bystrica – výtokové miesta 34 815,36 

Herná zostava Jungle series – detské ihrisko Lienka Lánska 35 880,00 

Technické zhodnotenie detského ihriska Rozkvet pri kostole 13 237,20 

Technické zhodnotenie detského ihriska Praznov 11 838,00 

Herná zostava – detské ihrisko SNP pre BD 1410 8 799,60 

Workoutové ihrisko Orlové 4 860,00 

Workoutové ihrisko Považské Podhradie – technické zhodnotenie 3 122,40 

Revitalizáciu parku Mládeže PB 172 492,44 

Revitalizáciu parku pri nemocnici 53 655,79 

Rekonštrukcia schodiska pri BD Rozkvet 2069 34 813,74 

Rekonštrukcia atletickej dráhy na futbalovom štadióne 584 399,12 

Hokejbalové ihrisko pri ZŠ Považské Podhradie 31 112,31 

Hokejbalové ihrisko Šebešťanová 45 515,32 

Plážové ihrisko za krytou plavárňou 36 504,70 

Technické zhodnotenie multifunkčného ihriska Podvažie 19 025,16 

Rekonštrukcia vstupu a fasády kaplnka v Považskej Teplej 17 976,80 

Technické zhodnotenie fontány pred MsÚ 4 048,78 

Technické zhodnotenie multifunkčného ihriska pri ZŠ Považská Teplá 3 720,00 

Technické zhodnotenie Dom kultúry  1 722,00 

Samostatne stojaca garáž pri Dome kultúry 2 466,00 

Technické zhodnotenie budova Šteiger 9 304,92 

Presun z účtu 042 (majetok obstaraný v predchádzajúcich rokoch) 3 062 964,21 

Cintorín Podmanín – stavebné úpravy 10 599,12 

Cintorín Zemiansky Kvášov – stavebné úpravy 5 965,33 

Cintorín Vrtižer – stavebné úpravy 18 787,08 

Hokejbalové ihrisko SNP pri BD 1522 42 702,43 

Preložka MK Slavojka – vyvolaná investícia ŽSR 544 414,69 

Rekonštrukcia MK Hliny – ulica gen. Svobodu 203 482,46 
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Revitalizáciu parku Mládeže PB 10 700,00 

Rozšírenie parkoviska sídlisko Lány – Pionierska 985 22 765,50 

Futbalový štadión – tribúna B 759 485,43 

Hokejbalové ihrisko pri ZŠ Považské Podhradie 46 058,07 

Pomocné ihrisko pri futbalovom štadióne 67 492,30 

Rekonštrukcia atletickej dráhy na futbalovom štadióne 81 060,88 

Technické zhodnotenie – zemný val na futbalovom štadióne 57 655,46 

Technické zhodnotenie – hasičská zbrojnica Podvažie 34 143,32 

Technické zhodnotenie športová hala SNP  5 976,00 

Zníženie energetickej náročnosti – MŠ Železničná 639 674,78 

Zníženie energetickej náročnosti – MŠ Grznára 1441 502 665,36 

Stavebné úpravy technickej učebne ZŠ SNP 9 336,00 

022 - Samostatne hnuteľné veci a súbory vecí 

Úbytky 467 699,07 

Požiarna ochrana – 3 ks kalové čerpadlá, 2 ks plávajúce čerpadlá, požiarna nádrž - nefunkčné 8 435,62 

Viedenský testovací systém – darovacia zmluva MsP Považská Bystrica 9 999,48 

Zverenie majetku do správy rozpočtovým organizáciám – učebne ZŠ Nemocničná, 
Sl.partizánov, Slovanská, Stred 

439 110,90 

Vodomery bytové hospodárstvo 73,00 

Herné prvky detské ihriská - opotrebované 10 080,07 

Prírastky 235 608,91 

Prírastky (majetok obstaraný v roku 2022) 136 648,31 

Elektronický zabezpečovací systém požiarnych zbrojníc 19 373,98 

Vital Injektor s príslušenstvom pre NsP Považská Bystrica 5 460,00 

Rázová vlna Schockmaster pre NsP Považská Bystrica 16 560,00 

Wifi systém v meste 15 000,00 

KERIO Control BOX (hardvérový firewall) 7 732,80 

Monitorovací kamerový systém v meste a mestských častiach  11 102,30 

Traktorová kosačka 4 400,00 

Vybavenie učební ZŠ SNP a Školská 30 976,20 

Obytné kontajneri 2 ks (dvor mestského úradu) 10 908,00 

Prvky detské ihriská 5 436,00 

LED srdce pri fontáne 3 500,00 

Osvetlenie fontány pri OÚ 2 311,03 

Busta Mons. ThDr. Ladislava Belása – dom smútku Milochov 1 998,00 

Zatrávňovacia rohož areál Krízového centra 1 890,00 

Presun z účtu 042 (majetok obstaraný v predchádzajúcich rokoch) 98 960,60 

Vybavenie učební ZŠ SNP a Školská 97 160,60 

Florbalové mantinely 1 800,00 

023 – Dopravné prostriedky  

Úbytky 10 493,60 

Motorové striekačky požiarna ochrana 7 ks - nefunkčné  10 493,60 

029 – Ostatný dlhodobý hmotný majetok  

Prírastky 687 392,91 

Prírastky (majetok obstaraný v roku 2022) 17 196,80 

Rekonštrukcia fasády a vstupu – kaplnka v Považskej Teplej 17 196,80 

Presun z účtu 042 (majetok obstaraný v predchádzajúcich rokoch) 669 416,11 

Obnova národnej kultúrnej pamiatky Kalvária v Považskej Bystrici  146 234,87 

Obnova národnej kultúrnej pamiatky Považský hrad 523 181,24 
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031 - Pozemky  

Úbytky 196 022,14 

Odpredaj pozemkov na základe kúpnopredajných zmlúv  37 131,24 

Vyradenie z majetku – zámenné zmluvy č. 142, 144, 631, 150, 500/2022 27 004,75 

Zverenie majetku do správy ZŠ Nemocničná 131 467,83 

Oprava na základe rozhodnutia katastrálneho odboru OÚ Považská Bystrica 418,32 

Prírastky 203 932,32 

Zaradenie do majetku – zámenné zmluvy č. 142, 144, 631, 150, 500/2022  159 405,73 

Zaradenie do majetku – delimitačný protokol s ministerstvom hospodárstva SR 44 053,08 

Oprava na základe rozhodnutia katastrálneho odboru OÚ Považská Bystrica  473,51 

032 – Umelecké diela a zbierky 

Prírastky 10 000,00 

Umelecké diela Imra W. Kráľa (nájdený majetok) 10 000,00 

042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 

Úbytky 5 383 031,59 

Zaradenie majetku na účet 019 – dlhodobý nehmotný majetok 45 000,00 

Zaradenie majetku na účet 013 – softvér 2 494,80 

Zaradenia majetku na účet 021 – stavby (v tom: realizované v roku 2022 vo výške 1 135 638,44 
€, realizované v predchádzajúcom období 3 062 964,21 €) 

4 198 602,65 

Zaradenie majetku na účet 022 – samostatné hnuteľné veci a súbor hnuteľných vecí (v tom: 
realizované v roku 2022 vo výške 136 648,32 €, realizované v predchádzajúcom období 
98 960,60 €) 

235 608,91 

Zaradenie majetku na účet 029 – ostatný dlhodobý majetok (v tom: realizované v roku 2022 vo 
výške 17 196,80 €, realizované v predchádzajúcom období  669 416,11 €) 

687 392,91 

Zaradenie majetku na účet 031 – pozemky  203 932,32 

Zaradenie majetku na účet 032 – umelecké diela a zbierky 10 000,00 

Prírastky 3 237 090,22 

Amfiteáter Praznov 4 115,00 

Hasičská zbrojnica Považské Podhradie 56 981,84 

Hasičská zbrojnica Horný Moštenec 84 227,36 

Futbalový štadión - rekonštrukcia 397 062,23 

Rozšírenie parkovacích miest pri BD Stred 50 596,40 

Rozšírenie parkovacích miest medzi pri katastri 7 505,35 

Rozšírenie parkovacích miest pri bývalých tlačiarňach 17 619,12 

Parkovisko Rozkvet I. 163 817,20 

Rekonštrukcia atletickej dráhy a multifunkčné ihrisko pri ZŠ Školská 213 610,75 

Parkovisko Rozkvet - otoč 33 846,11 

Revitalizácia vnútroblokov Dukelská 227 423,49 

Rekonštrukcia Domu kultúry 214 834,52 

Rekonštrukcia verejného osvetlenia 6 640,00 

Rekonštrukcia zimný štadión (šatne) 11 989,38 

Kanalizácia Považská Teplá 353 685,14 

PD lávka medzi Považskou Teplou a Považským Podhradím 5 652,00 

PD rekonštrukcia futbalového štadióna 1 966,00 

Štúdia realizovateľnosti cyklistickej trasy v úseku Považská  Bystrica – Považská Teplá 8 640,00 

PD Dom kultúry Považská Bystrica 3 870,00 

PD rekonštrukcia verejného osvetlenia 3 780,00 

PD Kanalizácia Považská Teplá 2 510,00 

Pasportizácia verejnej zelene 54 120,00 

PD revitalizácia vnútrobloku SNP 1459-1462 – multifunkčné ihrisko s workout zónou 5 844,00 

PD rekonštrukcia vykurovania ZŠ s MŠ Považské Podhradie 3 460,00 

PD skatepark v areáli ZŠ Nemocničná 4 656,00 

PD ostatné 4 912,00 

Hmotný majetok realizovaný a zaradený v roku 2022 1 343 726,23 
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b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 

Mesto má majetok poistený v poisťovni: PREMIUM Insurance Company Limited, pobočka poisťovne z iného 
štátu, Bratislava 

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia 
Výška poistenia 

(ročné) 
Súbor vlastného a cudzieho nehnuteľného 
a hnuteľného majetku a obstarania majetku 

Komplexné, prípadne združené živelné 
poistenie na časovú cenu 

14 675,49 € 

Súbor vlastného a cudzieho nehnuteľného 
a hnuteľného majetku a obstarania majetku 

Poistenie pre prípad odcudzenia vecí na 
prvé riziko, na novú cenu 

3 400,00 € 

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd živelnou pohromou do výšky 104 089 tis. € 
so spoluúčasťou 5 % a pre prípad odcudzenia vecí do výšky 100 tis. € so spoluúčasťou 30 €. 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok  

Záložné právo zriadené na bytové domy postavené z prostriedkov ŠFRB: 
 Bytový dom s. č. 819 ul. Moyzesova, pozemok KNC 1510/14, LV 4376 
 Bytový dom s. č. 4480 Rozkvet - Helénska, pozemok KNC 3825/222, LV 4376 
 Bytový dom s. č. 4481 Rozkvet, - Helénska, pozemok KNC 3825/223, LV 4376 
 Bytový dom s. č. 2068 Rozkvet, pozemok 3825/207, LV 8677 
 Bytový dom s. č. 4485 Rozkvet, pozemok KNC 3754/18, LV 4376 
 Bytový dom s. č. 4486 Rozkvet, pozemok KNC 3732/149, LV 4376 
 Bytový dom s. č. 4888 Kukučínova, pozemok CKN 5478/276, LV 4376 
 Bytový dom š. č. 4889 Kukučínova, pozemok CKN 5478/275, LV 4376 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo Suma v € 

Softvér 103 417,72 

Oceniteľné práva 51 300,00 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 270,06 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 461 550,31 

Pozemky 35 299 110,92 

Umelecké diela a zbierky 1 038 614,35 

Budovy, stavby 89 276 335,07 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 1 745 520,47 

Dopravné prostriedky  762 842,57 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 2 170,56 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 687 392,91 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 5 331 521,59 

Majetok daný do správy RO a PO 17 092 712,78 

e) dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

Opravné položky k dlhodobému nehmotnému a dlhodobému hmotnému majetku sú vytvorené k účtu: 

 021 – stavby, stav k 31. 12. 2022 je 550 356,91 €. Opravná položka k uvedenému účtu bola vytvorená 
v roku 2014 z dôvodu narušenej statiky bytového domu na sídlisku Rozkvet. V roku 2022 došlo k zníženiu 
opravnej položky k obstaraniu dlhodobého hmotného majetku vo výške 11 268,00 € o ročný odpis. 

 042 – obstaranie dlhodobého hmotného majetku stav opravnej položky k 31.12 2022 je 1 005 065,48 €. 
V roku 2022 došlo k tvorbe opravnej položky vo výške 37 096,72 €. 
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Názov investície účet 
% opravnej 

položky 
Suma v € Dôvod tvorby opravnej položky 

Park pred kostolom – Mariánske 
námestie 

042 25 13 762,90 
Opravná položka vytvorená za rok 2022 do  
výšky odpisov. Investícia bola ukončená 
v roku 2008, užíva sa, nie je skolaudovaná. 

Street workout ihrisko 042 15 962,40 
Výška opravnej položky vytvorená v roku 
2022 do výšky odpisov za 6 rokov 

Kanalizačná vetva Dolný Milochov 042 15 968,56 
Výška opravnej položky vytvorená v roku 
2022 do výšky odpisov za 7 rokov 

Rekonštrukcia lávky za mestským 
úradom 

042 15 8 441,00 
Výška opravnej položky vytvorená v roku 
2022 do výšky odpisov za 6 rokov 

Rozšírenie cintorína Dolný Moštenec 042 25 12 961,86 
Výška opravnej položky vytvorená v roku 
2022 do výšky odpisov za 12 rokov 

Zvýšenie spolu     37 096,72   

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku  

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je 
uvedený v tabuľkovej časti Prehľad o pohybe dlhodobého majetku. (tabuľka č. 1) 

b) dôvody zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému 
majetku – opravná položka k dlhodobému finančnému majetku nebola vytvorená. 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
Informácie o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel: 
             v € 

Spoločnosť 
Základné 

imanie 
Podiel na 

ZI v % 
Vlastné 

imanie 2022 
Vlastné 

imanie 2021 

Účtovná 
hodnota 

2022 

Účtovná 
hodnota 

2021 

Mestské lesy 
Považská Bystrica, 
s.r.o. 

6 639,00 100 1 609 653 1 354 954 6 970,72 6 970,72 

MESTSKÉ 
ŠPORTOVÉ KLUBY 
POVAŽSKÁ 
BYSTRICA, s.r.o. 

106 639,00 100 - 165 245 128 149 106 721,99 106 721,99 

Dopravný podnik 
mesta Považská 
Bystrica s.r.o. 

762 342,00 100 956 614 984 306 762 342,00 762 342,00 

Považská vodárenská 
spoločnosť, a. s. 

23 969 537 24,699 28 281 817 28 793 958 5 920 187,58 5 920 187,58 

MTS, s. r. o.    
Považská Bystrica 

6 639,00 20 426 516 1 327,76 1 327,76 

Podiel mesta na hlasovacích právach je vo všetkých uvedených spoločnostiach rovnaký ako podiel mesta na 
základom imaní týchto spoločností.  
Záporné vlastné imanie spoločnosti MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s.r.o. ovplyvnila 
najmä inflácia a zvýšenie cien energií.  

B) Obežný majetok 

1. Zásoby 

a) vývoj opravnej položky k zásobám  – účtovná jednotka v roku 2022 netvorila opravné položky k zásobám, 
nebol dôvod 

b) spôsob a výška poistenia zásob – zásoby sú poistené v rámci poistenia súboru vlastného a cudzieho 
hnuteľného majetku vrátane strojov, prístrojov a zariadení, DHM, inventáru, dopravných prostriedkov bez 
EČV, umeleckých diel a zbierok, mobiliáru, drobného majetku v operatívnej evidencii a podsúvahovom 
účte, obstaranie hmotného majetku a zásob. 
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2. Pohľadávky 

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy 

Pohľadávky 
Riadok 
súvahy 

Hodnota 
pohľadávok 

brutto v € 

Hodnota 
pohľadávok 

netto v € 
Opis 

Dlhodobé         

378 - iné pohľadávky 059 63 224,30 63 224,30 predaj bytov, pozemkov, nájomné 

Spolu 048 63 224,30 63 224,30   

Krátkodobé         

315 – ostatné pohľadávky 065 18 882,00 18 882,00 
Komisionálny predaj  suvenírových bankoviek 
prostredníctvom príspevkovej organizácie 
mesta PX Centrum 

318 -  pohľadávky z 
nedaňových príjmov 

068 1 590 098,55 286 001,20 
poplatok za komunálny odpad, predaj 
pozemkov, odberatelia, správne poplatky, 
nájomné 

319 - pohľadávky z daňových 
príjmov 

069 820 227,22 166 218,33 
daň z nehnuteľností, daň za psa, daň zo 
zrušených miestnych poplatkov 

335  - pohľadávky voči 
zamestnancom 

070 1 163,42 1 163,42 pohonné hmoty, stravné lístky 

378 - iné pohľadávky 081 754 359,56 487 247,15 
predaj bytov, zálohové platby k vyúčtovaniu 
na bytovom hospodárstve 

Spolu 060 3 184 730,75 959 512,10   

V celkových pohľadávkach nedaňových príjmov eviduje mesto pohľadávku voči spoločnosti EDUCATIS 
s.r.o., ktorá dosiahla k 31.12.2022 výšku 335 684,93 € za prenájom priestorov za roky 2009-2022. 
K pohľadávke vo výške nájmu je tvorená opravná položka v 100 % výške, nakoľko už od roku 2009 
pretrváva riziko nepredloženia relevantných dokumentov za účelom zápočtu pohľadávky mesta 
a zrealizovanej investície, tak ako bolo dohodnuté v zmluve o dlhodobom prenájme nebytových priestorov 
z roku 2009 a dodatku č. 1 z roku 2010.  

V iných krátkodobých pohľadávkach sú pohľadávky za nájomné na bytovom hospodárstve vo výške 
313 498,33 €, k uvedeným pohľadávkam je vytvorená opravná položka vo výške 267 112,41 €. Ďalej 
pohľadávky vo výške 324 314,79 € zálohové platby za služby k vyúčtovaniu za rok 2022, ktoré búdu 
predmetom vyúčtovania služieb v roku 2023 s účtom 324 – prijaté preddavky, ktorý je uvedený 
v krátkodobých záväzkoch vo výške 387 118,39 €. 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam (tabuľka č. 3) 

Najväčší podiel na celkovej výške opravných položiek vo výške 2 225 218,65 € majú opravné položky 
k daňovým pohľadávkam za daň z nehnuteľnosti vo výške 582 658,99 €, k nedaňovým pohľadávkam za 
poplatok za vývoz komunálneho odpadu vo výške 846 653,72 €, pohľadávky voči odberateľom 358 456,70 € 
a pohľadávkam na nájomnom na bytovom hospodárstve vo výške 267 112,41 €. 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam (významné)  
 

Pohľadávky, ku 
ktorým bola 

tvorená opravná 
položka 

Zostatok OP 
k 31.12.2021 

Tvorba OP 
Zníženie 

OP 
Zrušenie 

OP 
Zostatok OP k 

31.12.2022 
Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Daň z 
nehnuteľnosti 

696 590,39 84 532,17 0,00 198 463,57 582 658,99 

Tvorba OP - neuhradené 
pohľadávky z roku 2021. 
Zrušenie OP – odpis, 
úhrada pohľadávky 

Poplatok za 
vývoz KO a DSO 

801 574,37 98 656,97 0,00 53 577,62 846 653,72 

Tvorba OP - neuhradené 
pohľadávky z roku 2021. 
Zrušenie OP – odpis, 
úhrada pohľadávky 

Pohľadávky z 
nedaňových 
príjmov - 
odberateľské 
faktúry 

329 555,21 28 901,49 0,00 0,00 358 456,70 

Tvorba OP - neuhradené 
pohľadávky po splatnosti 
360 dni 
Zrušenie OP – odpis, 
úhrada pohľadávky 

Nájomné bytové 
hospodárstvo 

287 420,29 125,50 0,00 20 433,38 267 112,41 
Tvorba OP na pohľadávky 
rok 2021 – dlžné nájomné 
bytové a nebytové priestory.  
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c) pohľadávky podľa doby splatnosti  (riadky 048 a 060 súvahy, tabuľka č. 4) 

Najväčší podiel na celkovej výške pohľadávok po lehote splatnosti majú pohľadávky za vývoz komunálneho 
odpadu vo výške 973 221,48 €, za daň z nehnuteľnosti vo výške 724 990,31 €, odberateľské faktúry         
342 362,92 €, za nájomné na bytovom hospodárstve vo výške 313 498,33 €. 

Prehľad o pohľadávkach brutto je uvedený v nasledovnej tabuľke (v €): 

Pohľadávky 
Zostatok k 
31.12.2021 

Zostatok k 
31.12.2022 

Z toho po lehote 
splatnosti 

Dlhodobé pohľadávky z toho: 88 583,43 63 224,30 0,00 

pohľadávky z predaja majetku (byty Moyzesova ulica) 88 380,07 56 999,95 0,00 

pohľadávky z predaja pozemku 203,36 5 687,94 0,00 

pohľadávky z nájomného 0,00 536,41 0,00 

Krátkodobé pohľadávky z toho: 3 115 299,49 3 184 730,75 2 601 632,96 

pohľadávky z predaja majetku (byty Moyzesova ulica) 31 380,12 31 380,12 0,00 

pohľadávky z predaja pozemku 604,20 0,00 0,00 

pohľadávky z nájomného 536,41 633,36 0,00 

daň z nehnuteľností 840 603,53 743 922,56 724 990,31 

daň za psa 25 730,33 27 685,64 0,00 

daň za užívanie verejného priestranstva 6 734,98 7 096,80 4 977,10 

dane zo zrušených miestnych poplatkov 37 787,99 37 787,99 37 787,99 

daň za nevýherné hracie prístroje 265,54 265,54 265,54 

daň za ubytovanie, predajné automaty 2 479,09 3 468,69 2 094,61 

odberateľské faktúry 354 968,37 380 548,64 342 362,92 

pohľadávky za KO a DSO 926 244,37 973 997,37 973 221,48 

predaj pozemkov 6 000,93 1 397,36 0,00 

Pohľadávka za znečistenie ovzdušia 1 023,00 0,00 0,00 

opatrovateľská služba 8 544,72 9 538,78 0,00 

poplatok za detské jasle 120,00 360,00 360,00 

správne poplatky 3 495,00 3 415,00 0,00 

Úroky z omeškania (NSO  INVEST, s.r.o.) 197 973,86 197 973,86 197 973,86 

pohľadávky SIPO 17 162,65 18 766,72 0,00 

Pohľadávky bytové hospodárstvo – predaj bytov 4 100,82 4 100,82 4 100,82 

Pohľadávky voči zamestnancom (PHM, stravné lístky) 2 708,42 1 163,42 0,00 

pohľadávky bytové hospodárstvo (nájomné a služby 
k spojené s nájmom) 

613 392,31 690 823,30 313 498,33 

Neodvedený zostatok finančných prostriedkov ZŠ SNP – 
prenesené kompetencie 

17 530,00 14 000,00 0,00 

Pohľadávka voči poisťovni – náhrada škody 8 414,03 7 030,22 0,00 

preddavky 3 100,00 0,00 0,00 

ostatné (trovy konania a iné) 4 398,82 10 492,56 0,00 

Pohľadávky spolu 3 203 882,92 3 247 955,05 2 601 632,96 
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3. Finančný majetok krátkodobý 

a) v krátkodobom finančnom majetku sú vykázané peniaze v pokladnici, na bankových účtoch a ceniny. 
Účtami v bankách a pokladnici môže účtovná jednotka voľne disponovať okrem finančných prostriedkov, 
ktoré sú účelovo určené a finančných prostriedkov fondov, ktoré predstavujú čiastku 2 639 559,58 €. 

 

Krátkodobý  finančný majetok Riadok súvahy Zostatok 2022  Zostatok 2021 

a b 1 2 

211 - pokladnica 086 3 058,16 2 414,87 

213 - ceniny 087 6 940,80 1 267,00 

221 - bankové účty 088 2 741 127,29 3 811 381,33 

Spolu    2 751 126,25 3 815 063,20 

4. Časové rozlíšenie aktív 

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia aktív je uvedený v nasledovnom prehľade v €: 

Názov 31.12.2022 31.12.2021 

Komunikačná infraštruktúra 2 841,66 2 408,78 

Predplatné noviny, časopisy 2 556,55 2 515,19 

Nájomné bytové hospodárstvo 1 873,35 1 744,65 

Poistenie majetku 5 643,87 0,00 

Ostatné  1 113,92 570,10 

Náklady budúcich období spolu 14 029,35 7 238,72 

 
Čl. IV 

 
INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 

A) Vlastné imanie  

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený je uvedený 
v tabuľkovej časti (tabuľka č. 5) . 

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek 

Názov položky 
Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  
opravy významných chýb minulých rokov 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

Zúčtovanie záporného výsledku hospodárenia za rok 2021 vo výške 
- 150 415,06 € 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie Dosiahnutý výsledok hospodárenia za r. 2022 vo výške – 1 331 000,86 € 

Mesto v roku 2022 neúčtovalo o významných opravách minulých období. 
 

B) Záväzky 
 

1. Rezervy 

Prehľad tvorby a použitia rezerv účtovnej jednotky od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený je 
uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 7). 

a) ostatné dlhodobé rezervy  

vytvorená rezerva na prebiehajúce a hroziace súdne spory, v tom: 
– so spoločnosťou Manín PB spol. s r. o. Považská Bystrica vo výške 219 636,58 €, (súdny spor je vedený 
ohľadom Dodatku č. 1 schváleného uznesením č. 42/2006 zo dňa 4.11.2006 k zmluve o zriadení 
a zabezpečovaní prevádzky spravodajského informačného kanála Mesta Považská Bystrica č. 89/2005-
OKP) 

– rezerva na odškodnenie úrazu 24 000,00 €. 
Predpokladaný rok použitia uvedených rezerv nie je možné určiť, nakoľko súdne spory stále nie sú 
uzatvorené. 
– rezerva na výplatu odchodného 81 505,00 €, 
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– rezerva na poskytnutie finančného príspevku na prevádzku zabezpečenia poskytovania sociálnej služby 
neverejného poskytovateľa sociálnych služieb (dohoda o urovnaní so zariadením pre seniorov KATKA) vo 
výške 52 460,00 €. Rok použitia rezervy je 2023. 

b) ostatné krátkodobé rezervy  

Mesto tvorilo ostatné krátkodobé rezervy na overenie účtovnej závierky, odstupné a jubileá zamestnancom 
a zamestnanecké požitky. Krátkodobé rezervy boli vytvorené vo výške 43 164,80 €. 

2. Záväzky  

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 8). 
Záväzky podľa jednotlivých položiek súvahy: 
 

Záväzky Riadok súvahy Zostatok 2022  Zostatok 2021 

a b 1 2 

Dlhodobé záväzky:    

479 – ostatné dlhodobé záväzky 141 3 980 362,29 4 209 430,10 

472 – záväzky zo sociálneho fondu 144 7 829,31 46 362,84 

Spolu  140 3 988 191,60 4 255 792,94 

Krátkodobé záväzky:    

321 – dodávatelia 152 1 865 684,41 986 306,48 

324 – prijaté preddavky 154 388 591,10 359 741,51 

479 – ostatné záväzky 155 229 067,81 224 698,22 

379 – iné záväzky 160 26 222,85 303 431,47 

331 - zamestnanci 163 213 238,00 230 730,71 

333 – ostatné záväzky voči zamestnancom 164 269,99 0,00 

336 – sociálne a zdravotné poistenie 165 143 204,08 158 586,47 

342 – ostatné priame dane 167 32 900,67 39 219,70 

343 – daň z pridanej hodnoty 168 672,15 530,14 

372 – transfery a ostatné zúčtovania 172 473 115,99 206 355,52 

Spolu  151 3 372 967,05 2 509 600,22 

Mesto eviduje záväzky po lehote splatnosti na účte 321 – dodávatelia vo výške 1 282 229,33 €. Výšku 
záväzkov po lehote splatnosti ovplyvnilo okrem iného aj zvýšenie cien energií a vyplatenie odmien 
zamestnancom rozpočtových organizácií mesta vo výške 850,00 € na osobu a k tomu prislúchajúcich 
odvodov v súlade s vyššou kolektívnou zmluvou pre zamestnávateľov, ktorý odmeňujú podľa zákona č. 
553/2003 Z.z.. Záväzky po lehote splatnosti za služby spojené s odvozom a likvidáciu odpadu k 31.12.2022 
sú vo výške 890 917,40 €. 

Na účte 372 – transfery a ostatné zúčtovania so subjektmi mimo verejnej správy mesto eviduje záväzok 
z nevyčerpaných poskytnutých darov účelovo určených vo výške 81 088,99 € (z toho: 7 124,00 € grant na 
rozhľadňu Manín; 1 600 € grant nadácie ČSOB na osvetlenie prechodov pre chodcov; 72 364,99 granty na 
transparentnom účte „Pomoc Ukrajine“). Záväzok voči firme: Mestská dopravná spoločnosť, a. s. vo výške 
16 000,00 € za mesiac december 2022 a doplatok 700,00 € za júl až december 2022. Záväzok voči firme 
Dopravný podnik mesta Považská Bystrica s.r.o. vo výške 145 833,00 € za výkony vo verejnom záujme za 
mesiac december 2022 a 229 494,00 € doplatok za rok 2022. 

Významnou položkou dlhodobých a krátkodobých záväzkov (účet 479) sú prijaté úvery zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania, ktoré sú k 31.12.2022 vykázané v celkovej výške 4 193 025,90 € (k 31.12.2021 to bolo  
4 415 472,31 €). Úvery prijaté zo štátneho fondu rozvoja a bývania bude mesto splácať do roku 2047. Úvery 
sú splácané z nájomného okrem úveru na bytový dom 20 b. j. Rozkvet. Bytový dom nie je užívania schopný 
pre narušenú statiku a je určený na asanáciu, k 31.08.2012 bol ukončený nájomný vzťah s nájomníkmi. 
Splátky uvedeného úveru idú z finančných prostriedkov mesta.  
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Ostatné dlhodobé záväzky (v  €) 

Názov položky 
Výška k 

31.12.2022 
Výška 

k 31.12.2021 
Opis 

98 b. j. Moyzesova 728 094,44 786 347,28 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v roku 2002, splatnosť rok 2033. 

20 b. j. Rozkvet 154 804,88 169 222,28 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v roku 2002, splatnosť rok 2032. 

2x22 b. j. Rozkvet 650 497,63 690 712,49 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v roku 2008, splatnosť rok 2038. 

36 b. j. Novomestského 547 849,35 580 427,80 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v rokoch 2009-2010, splatnosť rok 2039. 

36 b. j. Benkova 547 849,35 580 427,80 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v rokoch 2009-2010, splatnosť rok 2039. 

2x22 b. j. Kukučínova 1 337 114,25 1 385 888,25 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v roku 2017, splatnosť rok 2047. 

Záväzky ŠFRB dlhodobé 3 966 209,90 4 193 025,90  

Dlhodobé záväzky – 
Pastoračné centrum  

14 152,39 16 404,20 

Rekonštrukcia nebytových priestorov v Základnej 
škole Stred, (uvedená rekonštrukcia sa započítava 
s nájomným Pastoračného centra, zmluva je 
uzatvorená do roku 2025) 

Spolu dlhodobé 3 980 362,29 4 209 430,10  

Ostatné krátkodobé záväzky (v  €) 

Názov položky 
Výška 

k 31.12.2022 
Výška 

k 31.12.2021 
Opis 

98 b. j. Moyzesova 58 252,84 55 997,26 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v roku 2002, splatnosť do 31.12.2022. 

20 b. j. Rozkvet 14 417,40 13 859,16 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v roku 2002, splatnosť do 31.12.2022. 

2x22 b. j. Rozkvet 40 214,86 39 809,25 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v roku 2008, splatnosť do 31.12.2022. 

36 b. j. Novomestského 32 578,45 32 249,35 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v rokoch 2009-2010, splatnosť do 
31.12.2022. 

36 b. j. Benkova 32 578,45 32 249,35 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v rokoch 2009-2010, splatnosť do 
31.12.2022. 

2x22 b. j. Kukučínova 48 774,00 48 282,04 
Úver zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Úver 
poskytnutý v roku 2017, splatnosť do 31.12.2022. 

Záväzky ŠFRB krátkodobé 226 816,00 222 446,41  

Krátkodobé záväzky – 
Pastoračné centrum  

2 251,81 2 251,81 
Rekonštrukcia nebytových priestorov v Základnej 
škole Stred, (uvedená rekonštrukcia sa započítava 
s nájomným Pastoračného centra) 

Spolu krátkodobé 229 067,81 224 698,22  

Úvery zo ŠFRB (Štátneho fondu rozvoja bývania) sú kryté záložným právom na nehnuteľnosti, ako je 
uvedené v bode A.1.c). 
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Záväzky zo sociálneho fondu (€)  

Sociálny fond Rok 2022 Rok 2021 

Stav  k 1.januáru  46 362,84 31 342,09 

Tvorba sociálneho fondu 41 290,38 41 365,26 

Čerpanie sociálneho fondu 79 823,91 26 344,51 

Stav k 31.decembru   7 829,31 46 362,84 

Tvorba sociálneho fondu je v zmysle kolektívnej zmluvy vo výške 1,25 % z vyplatených miezd. SF sa čerpá 
najmä na príspevok na stravovanie zamestnancov, príspevok na rekreáciu, na regeneráciu pracovnej sily. 
Vyššie čerpanie oproti roku 2021 je z dôvodu vyplatenia vyššieho príspevku zamestnancom na dovolenku 
v súlade s kolektívnou zmluvou. 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery 

Prehľad o bankových úveroch Mesta k 31.12.2022 s uvedením podrobných informácií je uvedený 
v tabuľkovej časti (tabuľka č. 9).  

Mesto má prijaté štyri dlhodobé investičné úvery.  

1. Úver prijatý v roku 2015 – dlhodobý investičný úver vo výške 1 566 275,44 € bol prijatý na krytie 
investičných výdavkov mesta v roku 2015. Mesto začalo uvedený úver splácať od 20.01.2016 
v pravidelných mesačných splátkach vo výške 10 340,00 €, posledná splátka je vo výške 11 180,00 €. 
Zostatok úveru k 31.12.2022 je 697 715,44 €. Úver je splatný 20.05.2030. 

2. Úver prijatý v roku 2016 – dlhodobý investičný úver vo výške vo výške 3 752 857,49 € bol prijatý na 
splatenie zostatku dlhodobého investičného úveru z roku 2012, na splatenie zostatku dlhodobého 
investičného úveru z roku 2013 a na investičné akcie v roku 2016. Mesto začalo uvedený úver splácať od 
20.06.2016 do 20.12.2016 v pravidelných mesačných splátkach vo výške 18 950,00 € a od 20.01.2017 
v pravidelných mesačných splátkach vo výške 21 050,00€. Zostatok úveru k 31. 12. 2022 je  
2 104 607,49 €. Úver je splatný dňa 20.04.2031. 

3. Úver prijatý v roku 2020 – dlhodobý investičný úver vo výške 3 960 797,24 € bol prijatý na splatenie 
municipálneho úveru. Mesto začalo uvedený úver splácať od 25.05.2021 v pravidelných mesačných 
splátkach vo výške 17 300,00 €. Zostatok úveru k 31. 12. 2022 je 3 614 727,24 €. Úver je splatný 
25.05.2040. 

4. Úver prijatý v roku 2020 – dlhodobý investičný úver vo výške úverového limitu 4 000 000,00 € na 
financovanie investičných výdavkov v roku 2020 a 2021. Dodatkom č. 2/2021 z 21.12.2021 a dodatkom č. 
3/2022 z 21.1.2022 bol zvýšený úverový limit na 6 000 000,00 €. Mesto začalo uvedený úver splácať 
25.05.2021 v pravidelných mesačných splátkach vo výške 17 500,00 €. Od 25.1.2022 sa splátky upravili 
na čiastku 26 500,00 €. Zostatok úveru k 31.12.2022 je 5 542 000,00 €. Úver je splatný 25.05.2040. 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového alebo krátkodobého úveru  

Úvery uvedené v bode 1-2 sú zabezpečené blanko zmenkami, úvery uvedené v bode 3-4 sú poskytnuté bez 
zabezpečenia. 

c) prijaté návratné finančné výpomoci 

Mesto v roku 2020 prijalo v súlade so zmluvou o návratnej finančnej výpomoci č. 2020/128/1497 finančné 
prostriedky vo výške 896 813,00 € na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku 
dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID 19. 
Mesto sa zaviazalo splácať návratnú finančnú výpomoc v ročných splátkach vždy do 31. 10. príslušného 
kalendárneho roka: 

 rok 2024  224 203,00 € 

 rok 2025  224 203,00 € 

 rok 2026  224 203,00 € 

 rok 2027  227 204,00 € 
Návratná finančná výpomoc bola poskytnutá bezúročne. 
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4. Časové rozlíšenie pasív 

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich 
období v € 

 31.12.2022 31.12.2021 

Úhrada nájomného bytové hospodárstvo 0,00 194,70 

Výdavky budúcich období 0,00 194,70 

Zostatková cena majetku z cudzích zdrojov 25 925 489,52 26 452 448,55 

Zostatková cena majetku z cudzích zdrojov RO 980 952,93 730 630,43 

Ostatné 2 812,17 2 086,88 

Výnosy budúcich období spolu 26 909 254,62 27 185 165,86 

Časové rozlíšenie pasív 26 909 254,62 27 185 360,56 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 v € 

 

Kapitálový transfer na: Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 

Vybudovanie a vybavenie odborných učební 4 Základných škôl 
(ZŠ Školská, ZŠ SNP) 

100 976,35 93 300,15 

Športový areál pri ZŠ Školská 24 003,14 0,00 

Vybavenie školský jedální  4 952,00 

Rekonštrukcia atletickej dráhy na futbalovom štadióne 300 000,00 0,00 

Materská škola Grznára 1441 - zateplenie 110 558,63 0,00 

Zníženie energetickej náročnosti budovy MsÚ  72 122,10 

Materská škola Dukelská - zateplenie  40 571,22 

Materská škola Železničná – zateplenie  52 921,54 

Rekonštrukcia futbalového štadióna  750 000,00 

SPOLU 535 538,12 1 013 867,01 
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Čl. V 
 

INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH  
 

1. Výnosy – popis a výška výnosov v € 

Popis (číslo a názov účtu) 
Suma k 

31.12.2022 
Suma k 

31.12.2021 

a) Tržby za vlastné výkony a tovar 241 466,28 230 517,70 

602 - Tržby z predaja služieb 241 466,28 230 517,70 

▪ predaj a inzercia v novinkách 68 842,58 55 896,08 

▪ opatrovateľské služby 113 100,50 114 652,62 

▪ starostlivosť o detí od 3 rokov (detské jasle) 56 400,00 55 800,00 

▪ krízové centrum 2 909,20 3 169,00 

▪ ostatné 214,00 1 000,00 

b) Daňové a colné výnosy z poplatkov  23 887 119,19 22 344 743,15 

632 - Daňové výnosy samospráva 22 279 912,65 20 699 264,49 

▪ podielové dane 18 320 109,25 16 740 192,01 

▪ daň z nehnuteľnosti 3 898 944,18 3 879 725,07 

▪ daň za psa 29 323,37 30 204,14 

▪ daň za ubytovanie 14 394,00 12 730,00 

▪ daň za užívanie verejného priestranstva 16 438,94 35 722,02 

▪ daň za predajné automaty 702,91 691,25 

633 - Výnosy z poplatkov 1 607 206,54 1 645 478,66 

▪ správne poplatky 97 061,88 89 570,50 

▪ poplatok za KO a DSO 1 405 802,78 1 423 486,27 

▪ odvod z hazardných a iných hier 104 341,88 132 421,89 

c) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 1 699 511,98 1 250 579,25 

641 - Tržby z predaja dlhodobého majetku 764 009,43 239 657,49 

▪ zámenná zmluva č. 142/2022 s DDB, s.r.o. Považská Bystrica 
a BREVAK, s.r.o. Považská Bystrica pozemky v k. ú. Považská 
Bystrica (doúčtovanie reálneho ocenenia) 

50 836,20 0,00 

▪ zámenná zmluva č. 144/2022 s Rimskokatolíckou cirkvou, Farnosť 
Považská Bystrica pozemky v k. ú. Považská Bystrica (doúčtovanie 
reálneho ocenenia) 

50 325,58 0,00 

▪ zámenná zmluva č. 631/2022 s Trenčianskym samosprávnym 
krajom Trenčín pozemky v k. ú. Považská Bystrica (doúčtovanie 
reálneho ocenenia) 

101 364,70 0,00 

▪ zámenná zmluva č. 150/2022 s Obcou Horná Maríková pozemky v k. 
ú. Horná Maríková (doúčtovanie reálneho ocenenia) 

104 939,88 0,00 

▪ predaj garáží Rozkvet 117 548,44 0,00 

▪ predaj pozemkov 338 994,63 239 657,49 

642 - Tržby z predaja materiálu 30 812,00 24,00 

▪ predaj suvenírových bankoviek 30 800,00 0,00 

▪ predaj registračných známok pre psov 12,00 24,00 

644 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 197 973,86 

▪ úroky z omeškania NSO INVEST, s.r.o. – predaj pozemku 0,00 197 973,86 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 34 895,80 27 629,95 

648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 869 794,75 785 293,95 

▪ nájomné mesto 257 499,66 254 078,02 

▪ nájomné bytové hospodárstvo 503 058,78 484 684,87 

▪ iné (náhrady škôd od poisťovní, opravy minulých období a iné) 109 236,31 46 531,06 
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d) Zúčtovanie rezerv a opravných položiek, časového rozlíšenia 347 067,80 496 780,29 

653 - zúčtovanie ostatných rezerv z prev. činnosti 61 989,07 333 725,48 

▪ použitie rezervy – audit účtovnej závierky  17 760,00 17 520,00 

▪ použitie rezervy – súdne spory 9 836,42 282 734,00 

▪ použitie rezervy - odchodné, jubileá 32 040,05 23 699,48 

▪ zrušenie rezervy – odchodné, jubileá, súdne spory 2 352,60 9 772,00 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prev. činnosti 285 078,73 163 054,81 

▪ zúčtovanie opravných položiek – odpísané pohľadávky 115 442,60 27 149,42 

▪ zúčtovanie opravných položiek – uhradené pohľadávky 158 368,13 124 637,39 

▪ zúčtovanie opravných položiek k DHM vo výške odpisov 11 268,00 11 268,00 

e) Finančné výnosy 200 000,00 50 076,97 

665 - Výnosy z dlhodobého finančného majetku 200 000,00 50 000,00 

▪ podiel na zisku spoločnosti Mestské lesy, spol. s r. o. 200 000,00 50 000,00 

f) Výnosy z transferov a rozpočt. príjmov v obciach 4 232 732,66 2 956 985,15 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho 
rozpočtu a od iných subjektov ver. správy 

1 633 877,41 1 092 482,83 

▪ transfer na MŠ Dukelská - zateplenie 0,00 13 433,87 

▪ transfer na sociálne služby - Krízové centrum 60 000,00 144 316,73 

▪ transfer „Zníženie energetickej náročnosti budovy MsÚ“ 0,00 1 843,85 

▪ transfer na MŠ Železničná - zateplenie 0,00 4 419,44 

▪ transfer na MŠ Železničná - nadstavba 4 467,66 0,00 

▪ transfer pandémia „COVID-19“ 51 724,63 162 436,13 

▪ transfer „Podpora opatrovateľskej služby“ 83 200,00 429 672,01 

▪ transfer „Nízkouhlíková stratégia“ 0,00 31 350,00 

▪ transfer z enviromentálneho fondu 85 486,69 43 190,41 

▪ transfery zo ŠR (matrika, školský úrad, voľby ...) 318 201,98 261 820,39 

▪ transfer „pomoc Ukrajine“ 250 450,33 0,00 

▪ transfer pohraničná cykloturistika Horná Maríková 780 346,12 0,00 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho 
rozpočtu a od iných subjektov ver. správy 

423 636,33 369 081,63 

▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov zo ŠR mesto 321 488,52 355 515,09 

▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov zo ŠR rozpočtové organizácie 102 147,81 13 566,54 

697 - výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo ver. správy 

92 713,01 26 592,63 

▪ transfer od dobrovoľnej požiarnej ochrany 22 200,00 22 200,00 

▪ dary a granty 7 200,00 4 392,63 

▪ dary „pomoc Ukrajine“ – transparentný účet 63 313,01 0,00 

698 - výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo ver. správy 

444 596,91 414 777,84 

▪ zúčtovanie odpisov z kap. transferov  414 777,84 414 777,84 

699 - výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 1 637 909,00 1 054 050,22 

▪ príjmy rozpočtových organizácií 1 637 909,00 1 054 050,22 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola 30 607 897,91 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2021 
o 3 278 215,40 €, keď bola celková výška výnosov 27 329 682,51 €. Nárast výnosov bol hlavne v účtovnej 
skupine 69 „Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov“ oproti roku 2021 o 1 275 747,51 € a účtovnej 
skupine 63 „Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov“ oproti roku 2021 o 1 542 376,04 €, z toho nárast 
podielových daní o 1 579 917 €, nárast dane z nehnuteľnosti o 19 219,11 €, pokles výnosov z komunálneho 
odpadu o 17 683,49 €.  
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
– podielové dane vo výške 18 320 109,25 €, 59,85 % výnosov 
– daň z nehnuteľnosti vo výške 3 898 944,18 €, 12,74 % výnosov 
– poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 1 405 802,78 €, 4,59 % výnosov 
– výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy vo 
výške 1 633 877,41 €, 5,34,% výnosov, 

– výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 1 637 909,00 €, 5,35 % výnosov. 
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2. Náklady – popis a výška nákladov v € 

Popis (číslo a názov účtu) Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 

a) Spotrebované nákupy 1 338 538,88 821 440,21 

501 - Spotreba materiálu 335 903,75 282 322,15 

502 - Spotreba energie 1 002 635,13 539 118,06 

▪ elektrická energia 862 250,53 458 965,26 

▪ tepelná energia 135 556,39 77 267,88 

▪ plyn 4 828,21 2 884,92 

b) Služby 7 167 458,26 5 843 102,82 

511 - Opravy a udržiavanie 2 514 930,36 1 364 204,06 

▪ opravy a údržba verejného osvetlenia 114 272,37 104 256,74 

▪ opravy a údržba cintorínov a domov smútku 16 568,08 71 888,84 

▪ opravy a údržba miestnych komunikácií 1 864 655,35 771 459,39 

▪ opravy a údržba bytové hospodárstvo 182 614,17 115 407,41 

▪ opravy a údržba iné (detské ihriská, miestne rozhlasy, 
požiarnej techniky, automobily a iné) 

336 820,39 301 191,68 

512 - Cestovné 3 955,79 882,58 

▪ cestovné mesto 3 878,49 882,58 

▪ cestovné voľby/referendum 77,30 0,00 

513 - náklady na reprezentáciu 27 052,79 20 002,88 

▪ reprezentácia mesta 26 188,29 20 002,88 

▪ reprezentácia voľby/referendum  864,50 0,00 

518 - Ostatné služby 4 621 519,32 4 458 013,30 

▪ poštové služby 51 083,75 49 152,55 

▪ telekomunikačné služby 15 535,63 13 978,69 

▪ nájomné 33 252,22 28 990,83 

▪ vývoz komunálneho a drobného stavebného odpadu 1 320 989,79 1 325 533,08 

▪ uloženie komunálneho a drobného stavebného odpadu 640 100,45 653 268,23 

▪ zberné dvory 261 184,91 268 033,88 

▪ čistenie mesta (zimná a letná údržba komunikácií) 438 399,45 631 386,05 

▪ považsko-bystrické novinky 58 152,21 47 448,17 

▪ náklady na audit 21 255,00 29 085,00 

▪ školenia, kurzy 51 646,82 12 510,52 

▪ právne služby 34 416,04 36 062,03 

▪ posudky, štúdie, revízie 29 002,11 47 250,93 

▪ údržba softvéru 82 944,40 83 678,16 

▪ služby bytové hospodárstvo 44 811,75 51 406,68 

▪ služby cintorínske 67 009,00 20 160,00 

▪ mediálne služby 155 265,40 155 265,40 

▪ mediálne služby – súdny spor 0,00 124 477,05 

▪ vodné a stočné 10 576,06 7 624,03 

▪ náhradná výsadba 192 816,46 75 587,15 

▪ údržba verejnej zelene (kosenie, vegetačné úpravy) 480 920,26 436 061,46 

▪ služby spojené s COVID 19 0,00 70 740,00 

▪ príspevok na ubytovanie „pomoc Ukrajine“ 246 177,50 0,00 

▪ nízkouhlíková stratégia 0,00 33 000,00 

▪ služby spojené s verejným obstarávaním zákaziek 40 960,00 0,00 

▪ služby iné 345 020,15 257 313,41 

c) Osobné náklady 4 957 538,83 4 802 158,77 

521 - Mzdové náklady 3 436 374,45 3 347 724,10 

524 - Zákonné sociálne poistenie 1 201 516,84 1 167 266,49 

525 - Ostatné sociálne poistenie 48 844,89 46 299,52 

527 - Zákonné sociálne dávky 270 802,65 240 868,66 
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d) Dane a poplatky 318 614,39 337 985,87 

532 - Daň z nehnuteľnosti 50 697,47 50 650,17 

▪ mestské lesy Horná Maríková 50 697,47 50 650,17 

538 - Ostatné dane a poplatky 267 916,92 287 335,70 

▪ súdne poplatky 73 691,38 1 957,50 

▪ poplatok za uloženie odpadu 178 709,05 271 508,30 

▪ poplatky iné (koncesionárske poplatky, SLOVGRAM, kolky 
a iné) 

15 516,49 13 869,90 

e) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 589 123,37 453 174,59 

541 - Zost. cena predaného DNM a DHM 233 970,53 39 150,21 

▪ vyradenie odpredaných pozemkov 57 888,00 39 150,21 

▪ vyradenie z titulu zámenných zmlúv 176 082,53 0,00 

542 - Predaný materiál 14 043,92 7,84 

▪ suvenírové bankovky 14 040,00 0,00 

▪ ostatné (známky pre psov) 3,92 7,84 

544 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 3,60 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 1 070,10 178 278,61 

▪ pokuta – zrážková daň Daňový úrad 0,,00 30,00 

▪ pokuta Ministerstvo vnútra – porušenie povinností na úseku 
požiarnej ochrany 

500,00 1 500,00 

▪ úroky z omeškania PB Manín, s.r.o. – súdny spor 570,10 176 748,61 

546 - Odpis pohľadávky 117 079,76 4 510,46 

▪ pohľadávky za komunálny a drobný stavebný odpad 12 927,13 3 786,77 

▪ pohľadávky za daň z nehnuteľnosti 104 023,47 317,27 

▪ pohľadávky za daň za psa 129,16 20,00 

▪ pohľadávky – trvalé upustenie od vymáhania 0,00 242,37 

▪ ostatné 0,00 144,05 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 222 809,06 231 223,87 

▪ členské príspevky 13 972,57 13 814,94 

▪ podpora pri narodení dieťaťa a vítaní dieťaťa do života 32 530,00 35 330,00 

▪ odmeny mest. zastupiteľstvo, výbory MČ a kluby dôchodcov 104 495,00 98 663,96 

▪ jubilanti 15 097,96 815,37 

▪ „pomoc Ukrajine“ transparentný účet (príspevok na stravu) 25 903,08 0,00 

▪ ostatné náklady bytové hospodárstvo 10 132,08 36 808,67 

▪ príspevok na stravu dôchodcom 569,11 652,72 

▪ dávky v hmotnej núdzi, dávky osobitný príjemca 16 623,30 21 322,67 

▪ odpis nepotrebných projektových dokumentácií z účtu 042 0,00 0,00 

▪ zosúladenie skutkového stavu pozemkov s katastrom 418,32 0,00 

▪ odpis pohľadávok 2 502,84 23 640,80 

▪ prevádzkové náklady iné 564,80 174,74 

549 - Manká a škody 150,00 0,00 

f) Odpisy, rezervy a opravné položky 2 495 118,70 2 316 301,00 

551 - Odpisy 1 976 919,46 1 857 274,49 

▪ odpisy z vlastných zdrojov 1 206 627,55 1 082 775,08 

▪ odpisy z cudzích zdrojov 770 291,91 774 499,41 

553 - Tvorba ostatných rezerv z prev. činnosti 165 692,85 134 668,08 

▪ rezerv na odchodné, jubileá a odmeny hl. kontrolóra 52 042,85 30 868,08 

▪ rezerva na audit 18 000,00 17 760,00 

▪ rezerva na súdne spory 95 650,00 86 040,00 
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558 - Tvorba ostatných opravných položiek z prev. čin. 352 506,39 324 358,43 

▪ k daňovým pohľadávkam 88 738,78 139 480,06 

▪ k nedaňovým pohľadávkam 226 545,39 146 402,35 

▪ k pohľadávkam na bytovom hospodárstve 125,50 17 554,33 

▪ k investíciám 37 096,72 20 921,69 

g) Finančné náklady 221 135,27 190 879,97 

562 - Úroky 166 905,92 138 004,82 

▪ z úverov zo štátneho fondu rozvoja bývania 72 963,83 77 198,29 

▪ z investičných úverov 93 942,09 60 806,53 

568 - Ostatné finančné náklady 54 229,35 52 875,15 

▪ poistenie majetku a zodpovednosti za škodu 22 575,48 22 575,48 

▪ poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou 
motorového vozidla a havarijné poistenie motorových vozidiel 

24 811,34 24 613,50 

▪ ostatné poistenie (úrazové poistenie mestských policajtov, 
opatrovateliek a verejnoprospešných pracovníkov) 

1 790,62 1 177,42 

▪ bankové poplatky, poplatky POS terminál 5 051,91 4 508,75 

h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 14 851 371,07 12 715 054,34 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO, PO 
zriadených obcou 

9 895 988,45 8 459 140,13 

▪ bežný transfer rozpočtovej a príspevkovej organizácii 9 550 080,56 8 203 293,83 

▪ zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa (odpisy 
rozpočtových a príspevkovej organizácie) 

345 907,89 255 846,30 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom 
mimo verejnej správy 

4 955 382,62 4 255 914,21 

▪ transfer Mestskej dopravnej spoločnosti, a. s. Považská 
Bystrica na mestskú dopravu 

195 139,72 184 847,00 

▪ transfer spoločnosti MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY 
POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o.  

1 198 123,59 1 099 366,61 

▪ transfer spoločnosti DPMBP s.r.o. 1 979 490,00 1 688 320,00 

▪ transfer - nenávratné dotácie 115 040,31 124 534,60 

▪ transfer – neverejný poskytovateľ sociálnej služby 28 100,00 0,00 

▪ transfer - ostatné vzdelávanie 1 439 489,00 1 158 846,00 

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 31 938 898,77 €, čo predstavuje nárast 
nákladov oproti roku 2021 o 4 458 801,20 €, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 
27 480 097,57 €. Nárast nákladov bol hlavne v účtovnej skupine 50 „Spotrebované nákupy“ oproti roku 2021 
o 517 098,67 €; účtovnej skupine 51 „Služby“ oproti roku 2021 o 1 324 355,44 € a účtovnej skupine 58 
„Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov oproti roku 2021 o 2 136 316,73 €. 
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  
– mzdové náklady vo výške 3 436 374,45 €, 11,69 % nákladov, 
– sociálne náklady vo výške 1 521 164,38 €, 4,76 % nákladov,  
– náklady na opravy a udržiavanie vo výške 2 514 930,36 €, 7,87 % nákladov; nárast nákladov oproti roku 

2021 o 1 150 726,30 € je najmä z dôvodu zvýšenej potreby údržby miestnych komunikácií (v tom  
budovanie cyklotrasy v pohraničí v k. ú. Horná Maríková vo výške 791 228,44 €, akcia bola financovaná 
vo výške 95 % z projektu „Mikroregion Slezska Harta“) detských ihrísk, mestského mobiliáru, požiarnej 
techniky 

– služby spojené s komunálnym odpadom (vývozy, uskladnenie...) vo výške 2 222 275,15 €, 6,95 % 
nákladov, 

– odpisy vo výške 1 976 919,46 €, 6,18 % nákladov, 
– náklady na transfery RO/PO vo výške 9 895 988,45 €, 30,98 % nákladov; nárast nákladov oproti roku 

2021 o 1 436 848,32 € ovplyvnil najmä nárast mzdových nákladov a s tým súvisiacimi sociálnymi 
nákladmi každoročnou úpravou tarifných platov pedagogických pracovníkov k 1.1. a zvýšením 
minimálnej mzdy, vyplatenie odmien vo výške 850,00 € a k tomu prislúchajúcich odvodov v súlade 
s vyššou kolektívnou zmluvou pre zamestnávateľov, ktorý odmeňujú podľa zákona č. 553/2003 Z.z., 

– náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 4 955 382,62 €, 15,51 % nákladov. 
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Čl. VI 

INFORMÁCIE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 

Prehľad položiek, ktoré eviduje Mesto na podsúvahových účtoch sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:  

Druh položky Opis položky  Hodnota € Účet 

Zdroje na náhradnú výsadbu Evidencia zdrojov na náhradnú výsadbu 733 151,06 751 1 11 

Zdroje na náhradnú výsadbu r. 2016 Evidencia zdrojov na náhradnú výsadbu 1 071 439,75 751 1 01 

Predkupné právo Predkupné právo na odpredaný 
pozemok 

43 723,92 751 1 12 

Záložné právo Evidencia záložného práva na bytové 
domy postavené zo ŠFRB 

12 099 364,10 751 1 13 

Pokutové bloky Pokutové bloky mestskej polície 17 190,00 751 1 14 

Zmenka Zmenka nájomcu – Poľovnícka 
organizácia Javorník Hunting – zmluva 
o používaní poľovného revíru Ráztoka 
Mariková č. 16/2019 

5 862,00 751 1 15 

Drobný hmotný majetok Majetok ZŠ Rozkvet – bývalej RO mesta 141 934,39 751 2 03,06 

Ostatné Odpísané pohľadávky za manká a škody 
školské zariadenia 

76,20 751 1 16 01-06 

Spolu  14 112 741,42  

 

Čl. VII 
 

INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH a INÝCH PASÍVACH 
 

1. Iné aktíva a iné pasíva  
 

Prehľad o iných aktívach a iných pasívach Mesta je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 10). 

a) opis a hodnota iných aktív 

Mesto v súlade so Smernicou o dlhodobom majetku a zásobách eviduje v operatívnej evidencii drobný 
hmotný majetok, ktorého cena je vyššia ako 33,00 € a nižšia ako 1 700,00 € a drobný nehmotný 
majetok, ktorého cena je vyššia ako 332,00 € a nižšia ako 2 400,00€. Hodnota takéhoto majetku je 
k 31.12.2022 vo výške 3 224 869,66 € (k 31. 12. 2021 bola hodnota 3 202 841,91 €).  

b) opis a hodnota iných pasív 

Podmienené záväzky: 

Na súdne spory, v ktorých je Mesto Považská Bystrica žalovanou stranou sú v účtovníctve mesta na 
príslušných súvahových účtoch k 31. 12. 2022 vytvorené rezervy. 

Okrem súdnych sporov, na ktoré mesto tvorilo rezervy má tieto podmienené záväzky: 

Mesto je žalobcom v súdnom spore so spoločnosťou MTS, s. r. o. Považská Bystrica, v ktorom mesto 
navrhlo ukončenie zmluvy uzatvorenej na realizáciu prác a dodávok od roku 2007. Uvedený spor je 
v riešení súdu od roku 2012 a naďalej pretrváva. 
Mesto je žalovanou stranou zo strany spoločnosti MTS, s. r. o. Považská Bystrica vo veci náhrady 
majetkovej ujmy z titulu neoprávneného ukončenia zmluvných vzťahov. V súčasnosti nie je úplne jasný 
výsledok súdneho sporu a tak sa nedá vyčísliť hodnota podmieneného záväzku. Uvedený spor je 
v riešení súdu od roku 2010 a naďalej pretrváva. 

c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou 
 
Prehľad o kultúrnych pamiatkach v majetku Mesta je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 11) 
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Čl. VIII 
 

INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH 
ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 

 

Finančný podiel u právnických osobách v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky 

Spoločnosti, v ktorých má mesto finančný podiel Podiel v % 

Mestské lesy Považská Bystrica s. r. o. 100 

MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ BYSTRICA, s. r. o. 100 

Dopravný podnik mesta Považská Bystrica s. r. o. skrátene DPMPB 
s.r.o. 

100 

MTS, s. r. o. Považská Bystrica 20 

Považská vodárenská spoločnosť, a. s. 24,699 

Ekonomické vzťahy účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

Transakcie s dcérskymi podnikmi  Spriaznená osoba rok 2022 € 

Nájomné za rok 2022  Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o. 130 000,00 

Podiel na zisku  Mestské lesy Považská Bystrica, s. r. o. 200 000,00 

Poskytnutý transfer na prevádzkové náklady 
 MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ 
 BYSTRICA, s. r. o. 

1 139 466,48 

Poskytnutý transfer na kapitálové náklady – 
vlastné zdroje 

 MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ 
 BYSTRICA, s. r. o. 

58 657,11 

Náklady na verejnoprospešné služby 
 MESTSKÉ ŠPORTOVÉ KLUBY POVAŽSKÁ 
 BYSTRICA, s. r. o. 

608 310,21 

V tom: 
údržba verejnej zelene, výsadba verejnej 
zelene v meste a mestských častiach 

524 197,66 

 
prefakturácia investície – rekonštrukcia 
futbalového štadióna 

45 019,07 

 prefakturácia energií 39 093,48 

Poskytnutý transfer na vykrytie oprávnených 
nákladov z dopravných výkonov vo verejnom 
záujme 

 Dopravný podnik mesta Považská  
 Bystrica s.r.o. 

1 979 490,00 

Náklady za vodné, stočné a ostatné služby  Považská vodárenská spoločnosť, a. s. 99 134,77 

 
Čl. IX 

 
INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU 

 
Rozpočet Mesta Považská Bystrica na rok 2022 bol schválený uzn. mestského zastupiteľstva č. 140/2021-
C1 dňa 16. 12. 2021 v oblasti bežného rozpočtu ako prebytkový, schodkový v oblasti kapitálového rozpočtu 
a po zohľadnení finančných operácií ako vyrovnaný. Po vykonaní zmien rozpočtu rozpočtovými opatreniami 
sa rozpočet na rok 2022 stal vyrovnaný. 
 
Zmeny rozpočtu v roku 2022: 
V roku 2022 bolo prijatých 141 rozpočtových opatrení, z toho 139 rozpočtových opatrení schválil primátor 
mesta v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva zo dňa 16.12.2021 č. 140/2021/D1. Rozpočtové 
opatrenie č. 1/2022 bolo schválené uznesením mestského zastupiteľstva č. 2/2022 dňa 14.01.2022 a 
rozpočtové opatrenie č. 31/2022 bolo schválené uznesením mestského zastupiteľstva č. 37/2022 dňa 
19.05.2022. 
Informácie o rozpočte sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľky č. 12 - 14). 
 
Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 a 8 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č. 15. 

Mesto eviduje úverovú zadlženosť podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov k 31.12.2022 vo výške 37,93 % 
skutočných bežných príjmov za rok 2021. 
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Čl. X 
 

INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA 
ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 
Mesto v roku 2023 v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva č. 3/2023-C2 zo dňa 23.02.2023 
schválilo prijatie účelového úveru vo výške 2 000 000,00 €. Zmluva o účelovom úvere na rok 2023 bola 
uzavretá dňa 13.04.2023. 
Iné významné udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022 
po 31. decembri 2022 nenastali. 


